CAPUT LXV; alias VII.

(Lib. vi Inst., cap. 10 et seq.)

Præcepta eorum quæ jubentur et de misericordia.

Dixi de iis, quæ vetantur: dicam nunc breviter, quæ jubentur. Innocentiae proxima est misericordia. Illa enim malum non facit, hæc bonum operatur; illa

A inchoat justitiam, hæc complet. Nam, cum imbecillior sit hominum natura quam ceterarum animalium, quas Deus et instructas ad inferendam, et munitas ad vim repellendam figuravit, affectum nobis misericordie dedit, ut omne præsidium vitae nostræ in mutuis auxiliis poneremus. Si enim fieri ab uno Deo, et orti ab uno homine, consanguinitatis jure sociamur, omnem igitur hominem diligere debemus. Itaque non tantum inferre injuriam non oportet, sed ne illatam quidem vindicare, ut sit in nobis perfecta innocentia. Et ideo jubet nos Deus etiam pro inimicis precem facere semper. Ergo animal commune atque consors esse debemus, ut nos invicem præstandis et accipiendis auxiliis muniamus. Multis enim casibus et incommodis fragilitas nostra subjecta est. Spectra et tibi accidere posse, quod alteri videoe accidisse.

Ita demum excitaberis ad opem ferendam, si sumperis ejus animum, qui opem tuam in malis constitutus implorat. Si quis victu indiget, impertiamur; et si quis nudus occurrit, vestiamus; si quis a potentiore injuriam sustinet, eruamus. Pateat domicilium nostrum peregrinis vel indigentibus tecto. Pupillis defensio, viduis tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captivos magnum misericordie opus est, ægros pauperes visere atque resovere. Inopes aut advenas, si obierint, non patiamur inseptulos

VARIORUM NOTÆ.

Inferre. Restitui ex Taurin., Bon., Regio-Put. et Bodl. mss. et 4 editis, *mortis inferre*. In ceteris deest *mortis* — *Periculum inferre*. In ms. Taur. est, *periculum mortis inferre*; habet quoque Bonon. et sequuntur sunt Ioseph., Gall., Spark., Cell.; labitur Heumannus scribens, *mortis* omissum in mss. Taurinensi. BUN.

Prohibemur. MSS. Regio-Put., Taurin., Bon. At ed., prohibetur.

Nam si falsum testimonium mendacio nocet ei, contra quem dicitur, et fallit eum apud quem dicitur. Ita restitui ex mss. Bon. et duabus Regiis. Paulo alter legitur in editis, scilicet, *si mendacium nocet ei contra quem dicitur, etc.* in ms. autem Taur. desunt hæc, et *fallit eum, apud quem dicitur.*

Nunquam igitur mentiendum est. Non esse mentiendum omnes asservare, ubi damnosum est, vel otiosum mendacium. Ubi vero est officiosum, Origenes secundus Platonem in III de Republica, cuius verba Clemens Alexandrinus refert lib. VI Stromat., putavit licere mentiri, et deinde Chrysost. in fine I de Sacerdot. ; Cassianus, I. xvii Collation., c. 17 et seqq.; Hieronym. in comment. Ep. ad Galat. Catholica veritas est, quam hoc loco docet Lactantius, et S. Augustinus in libro de Mendacio. Textus in cap. super eo. tit. de usur. *Magister*, et omnes theologi in 3. Dist. 38, videlicet numquam esse mentiendum, et ad autoritates Patrum contra opinantium respondent doctores ubi supra. Is. — Vide supra not. ad caput 18, lib. vi Div. Institut. Exod., xx; Deuter. v.